
 
 

Atbildes uz jautājumiem  

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana”  

2.2.2.1. pasākuma “Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija” projektu iesniegumu otrajā atlases kārtā 

 

Izmantotie saīsinājumi: 

Atlases nolikums – Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 2.2.2.1. 

pasākuma “Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija” projektu iesniegumu otrās atlases kārtas nolikums 

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

KF – Kohēzijas fonds 

GNU – grūtībās nonācis uzņēmums 

MK noteikumi Nr. 892 - Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumi Nr. 892 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.2. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 2.2.2.1. pasākuma “Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija” projektu iesniegumu otrās un trešās 

atlases kārtas īstenošanas noteikumi”. Pieejami: https://likumi.lv/ta/id/357496 

Komisijas regula Nr. 651/2014 - Eiropas Komisijas 2014. gada 17. jūnija Regulas (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, 

piemērojot Līguma 107. un 108. pantu 

Pasākums - Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 2.2.2.1. 

pasākuma “Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija” projektu iesniegumu otrā atlases kārta 

KPVIS – Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma (Projektu portāls) 

 

 

Saturs 

1. Vispārīgi jautājumi ............................................................................................................................................................................................................................................. 2 

2. Darbību un izmaksu attiecināmība ..................................................................................................................................................................................................................... 5 

3. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pievienojamie dokumenti ........................................................................................................................................................................ 9 

4. Īstenošanas nosacījumi ..................................................................................................................................................................................................................................... 10 

5. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana ................................................................................................................................................................................................................... 11 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/357496


 

2 

Nr.p.k. Jautājumi Atbildes 

1. Vispārīgi jautājumi 

1.1. Vai viens iesniedzējs var iesniegt tikai vienu projekta 

iesniegumu? 

Atbilstoši MK noteikumu Nr. 892 19. punktam projekta iesniedzējs var iesniegt vienu projekta 

iesniegumu par atbalstāmajām darbībām katrā atkritumu apsaimniekošanas reģionā, kurā tam ir 

tiesības sniegt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus. 

1.2. 

 

Uzņēmumam, kas vēlas iesniegt projekta iesniegumu, 

pagājušā gadā ir bijuši zaudējumi. Vai tas ietekmē 

lēmumu par finansējuma piešķiršanu? 

 

Nē, viena gada zaudējumiem nav izšķirošas ietekmes uz GNU pazīmju vērtējumu. Atbilstoši Komisijas 

regulā Nr. 651/2014 noteiktajam, CFLA GNU pazīmes vērtē pēc gada pārskatu datiem, un viens no 

rādītājiem ir uzkrātā peļņa/zaudējumi pret pamatkapitālu. Minimālā robeža ir -0,5. Ja uzņēmums ir liels 

komersants, tiks vērtēti vēl citi rādītāji. 

Jāņem vērā, ka tiek vērtēts gan atbalsta pretendents individuāli, gan summēti tiek skatīti arī visas saistīto 

uzņēmumu grupas dati. Turklāt tiek ņemts vērā, vai visu grupas uzņēmumu gada pārskati ir iesniegti, ja 

tiem jau ir iestājies gada pārskatu iesniegšanas termiņš.  

Ja grupā ir ārvalstu uzņēmumi, pievienojiet projekta iesniegumam to gada pārskatus. 

Detalizētāk par grupas lieluma noteikšanu un GNU pazīmju noteikšanu skatiet CFLA vadlīnijās 

https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-un-vvu  

Papildus lūdzam iepazīties ar atlases nolikuma 2.1. kritērija “Projekta iesniedzējs nav grūtībās nonācis 

saimnieciskās darbības veicējs” vērtēšanas metodiku (skatīt pasākuma atlases nolikuma 6. pielikumu 15.-

20. lpp.). 

 

1.3. 
Uzņēmumam ir GNU pazīmes, tomēr  finanšu rādītāji 

ar katru gadu uzlabojas, un mātes uzņēmumam, 

kuram pieder 75% uzņēmuma daļu, ir ļoti labi finanšu 

rādītāji. Mātes uzņēmums aktīvi darbojas atkritumu 

pārstrādes sektorā un ir finanšu ziņā stabils. Mātes 

uzņēmums ir gatavs sniegt rakstiskas garantijas, kas 

apliecinātu nepieciešamo finansiālo un operatīvo 

atbalstu šī projekta īstenošanai. Vai uzņēmums tiks 

vērtēts kā atbilstošs GNU pazīmēm? 

 

GNU pazīmes tiek vērtētas atbalsta pretendentam individuāli un arī visai tā saistīto uzņēmumu grupai. 

Attiecīgi – GNU pazīmes nedrīkst būt ne pašam atbalsta pretendentam individuāli, ne tā saistīto 

uzņēmumu grupai. Rakstiskas garantijas no mātes uzņēmuma par finansiālu atbalstu savam meitas 

uzņēmumam nebūs uzskatāmas par pietiekamām, lai sniegtu atbalstu uzņēmumam, kuram ir GNU 

pazīmes. 

Tomēr, ja uzņēmuma finanšu situācija 2024. gadā ir uzlabojusies, tad ir iespējams šāds risinājums – pie 

projektu iesnieguma ir jāpievieno operatīvais starpperiodu pārskats ne “vecāks” kā viens mēnesis uz 

projekta iesnieguma iesniegšanas dienu, kuru apstiprinājis zvērināts revidents un kurš tiek iesniegts kopā 

ar projekta iesniegumu. Piemēram, uz projekta iesnieguma iesniegšanas dienu 21.05.2024. projekta 

iesniedzējs saskaņā ar 2023.gada pārskatā pieejamo informāciju atbilst GNU - vismaz vienai no Komisijas 

regulas Nr. 651/2014 2. panta 18. punktā minētajām situācijām, tomēr periodā no 2023.gada beigām līdz 

projekta iesnieguma iesniegšanas brīdim ir būtiski uzlabojusies finanšu situācija, novēršot GNU pazīmes. 

Nolūkā šos faktus pierādīt, projekta iesniedzējam jāiesniedz līdz ar projekta iesniegumu operatīvo 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.cfla.gov.lv%2Flv%2Fmvk-gnu-un-vvu&data=05%7C02%7Casnate.silina%40cfla.gov.lv%7Cce1257dcc2f54535316608dc83c32e1f%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638530121518981520%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=gh2qWDh%2BTvIBJEa0VyIFr3nCS%2FwxHDdw28vCSdkl0n0%3D&reserved=0
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/18363/download?attachment


 

3 

starpperiodu pārskatu par projekta iesniedzēju par starpperiodu, kuru apstiprinājis zvērināts revidents un 

ne “vecāku” kā viens mēnesis uz projekta iesnieguma iesniegšanas dienu. 

Gadījumā, ja GNU pazīmju novēršanai tiek palielināts pamatkapitāls, tad arī šādā gadījumā ir jāiesniedz 

operatīvais finanšu pārskats (ne “vecāks” kā viens mēnesis uz projekta iesnieguma iesniegšanas dienu), 

kuru apstiprinājis zvērināts revidents. Parakstītā, bet neapmaksātā pamatkapitāla palielināšana ir 

jānodrošina pamatkapitāla palielināšanas noteikumos paredzētajā termiņā, bet ne vēlāk kā sešu mēnešu 

laikā no dienas, kad pieņemts lēmums par pamatkapitāla palielināšanu (Komerclikuma 198.panta 1.punkta 

8.apakšpunkts). Ja gadījumā parakstītā pamatkapitāla palielināšanas rezultātā uzņēmumam nav GNU 

pazīmju uz projekta iesnieguma iesniegšanas dienu, pamatkapitāla palielinājuma apmaksas pienākums tiks 

noteikts arī līgumā par projekta īstenošanu, paredzot sadarbības iestādei pienākumu izbeigt noslēgto 

līgumu, ja netiek veikta parakstītā pamatkapitāla apmaksa.  

1.4. Vai tulkojumu var veikt pats projekta iesniedzējs (bez 

sertificēta tulka iesaistes) un šo tulkojumu arī 

apliecināt? 

 

Projekta iesniegumu sagatavo latviešu valodā. Ja kāda no projekta iesnieguma sadaļām vai pielikumiem ir 

citā valodā, atbilstoši Valsts valodas likumam pievieno Ministru kabineta 2000. gada 22. augusta 

noteikumu Nr. 291 “Kārtība, kādā apliecināmi dokumentu tulkojumi valsts valodā” noteiktajā kārtībā vai 

notariāli apliecinātu tulkojumu valsts valodā. 

1.5. Ja uzņēmuma 52% pieder fiziskai personai, kurai 

pieder arī 48% cita uzņēmuma, vai šie uzņēmumi ir 

savstarpēji saistīti? 

Uzņēmumi, kuri pieder fiziskai personai, kurā vienā no tiem ir dalība 52% un otrā  - 48%, nav savstarpēji 

saistīti, jo otrajā uzņēmumā tam nepieder kapitāldaļas vismaz 50%, kā rezultātā šajā uzņēmumā ar 48% 

dalību šī fiziskā persona nenodrošina noteicošo ietekmi, ja vien nepastāv kāda atsevišķa vienošanās, ka 

pat ar kapitāldaļu mazākumu šī fiziskā persona var īstenot noteicošo ietekmi uzņēmumā, tostarp ja minētā 

persona ir valdē, tas nav izšķirošais, lai uzņēmumi būtu saistīti. No valsts atbalsta viedokļa svarīgi ir tie 

lēmumi, kurus pieņem akcionāri - tāpēc svarīgs ir tieši kapitāldaļu sadalījums, jo akcionāram ar kapitāldaļu 

skaitu sākot no 50% ir būtiska ietekme uz būtisku jautājumu pieņemšanu uzņēmumā, piemēram, par valdes 

iecelšanu, atlaišanu, par grozījumiem statūtos, utt.  

1.6. Ko saprot ar jēdzienu “aprites ekonomikas centrs”? Centri, kuros iespējama lietu maiņa un labošana. 

1.7. Kā var noteikt, kuram atkritumu apsaimniekošanas 

reģionam pieder konkrētā teritorija? 

Atkritumu apsaimniekošanas reģionā iekļautās administratīvās teritorijas noteiktas Ministru kabineta 

2023. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 301 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem”. 

1.8. 
Projekta iesniedzējam ir pašvaldības deleģēšanas 

līgums, kurā viens no pienākumiem ir noteikts parku, 

skvēru, zaļo zonu uzturēšana un sakopšana, t.sk. lapu 

savākšana no parkiem, skvēriem un zaļajām zonām. 

Vai šādā gadījumā ir atbalstāma dārzu un parku 

atkritumu kompostēšanas vietas izveide (laukums un 

Ņemot vērā, ka projekta iesniedzējs apsaimniekos pašvaldības teritorijā radītos dārza un parka atkritumus 

no parkiem, skvēriem un zaļajām zonām, kas ir publiskas vietas, minētajā situācijā nodrošināta atbilstība 

MKN Nr. 892 30.1. apakšpunktam, proti, kompostēšanas laukumā tiks pārstrādāti trešo personu radītie 

atkritumi. 

Jāņem vērā, ka kompostēšanas laukums ir uzskatāms kā atkritumu pārstrādes darbība, attiecīgi dārzu 

un parku atkritumu specifikas dēļ atsevišķa pārstrādes iekārta nav jāizveido, ja projektā netiek plānots gan 

kompostēšanas laukums, gan pārstrādes iekārta. 

https://likumi.lv/ta/id/342688-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-regioniem


 

4 

iekārta)? Vai pasākuma MK noteikumu izpratnē šie 

būs trešo personu radīti atkritumi? 

1.9. 
Vai atlasē var piedalīties jaundibināts uzņēmums? 

Kāda dokumentācija jāiesniedz? 

Jā, pasākumā nav noteikti ierobežojumi attiecībā uz projekta iesniedzēja, uzņēmuma, darbības ilgumu. 

Jaundibinātiem uzņēmumiem, kam vēl nav apstiprinātu gada pārskatu, ir jāsagatavo deklarācija 

(atbilstoši atlases nolikuma 3. pielikumam), kas ietver labā ticībā veiktu aplēsi (uzņēmējdarbības 

plāna veidā), kura ir sagatavota finanšu gada laikā. Šim uzņēmējdarbības plānam ir jāaptver viss periods 

(finanšu gadi) līdz laikam, kad uzņēmums sāks radīt apgrozījumu. Uzņēmējdarbības plānā ir jābūt 

iekļautām vismaz finanšu prognozēm par peļņas un zaudējumu pārskatu, bilanci un prognozēto uzņēmuma 

darbinieku skaitu, kā arī aprakstošai daļai, kurā ir aprakstīta uzņēmuma pamatdarbība. Dokumentam ir 

jābūt datētam un uz tā jābūt tādas personas parakstam, kas ir pilnvarota pārstāvēt uzņēmumu. 

Jaundibināts uzņēmums var iesniegt operatīvo finanšu pārskatu vai deklarāciju par 

komercsabiedrības atbilstību mazajai (sīkajai) vai vidējai komercsabiedrībai ar informāciju par 

pamatdarbību, apgrozījumu, bilanci, darbinieku skaitu, kā arī informāciju par saistītajiem un 

partneruzņēmumiem, ja uzņēmums nav autonoms. 

Vairāk informācijas par GNU pazīmju noteikšanu un iesniedzamo informāciju: 

https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-un-vvu 

(pievienots 12.03.2025.) 

1.10. Ja uzņēmums atrodas uz pašvaldības zemes, nomas 

līgums noslēgts mazāks nekā noteiktais termiņš (tikai 

līdz 2030. gadam), to nav iespējams šobrīd pagarināt, 

jo pirms nākamā līguma noslēgšanas tiks rīkota 

izsole. Projektā plānoti ieguldījumi tikai kustamos 

pamatlīdzekļos, kurus būtu iespējams pārvietot uz 

citu vietu, pat, ja jauno līgumu nevarētu noslēgt. Vai 

šādā gadījumā ir iespēja izpildīt vērtēšanas kritēriju 

par īpašumtiesībām un pretendēt uz finansējumu 

projektā? 

 

 

Projektā paredzētās darbības jāveic nekustamajā īpašumā, kas pieder (t.i., ir īpašumā) projekta 

iesniedzējam vai ir tā valdījumā, vai arī nekustamajā īpašumā, uz ko projekta iesniedzējam ir nostiprināta 

apbūves tiesība. 

Nomas tiesības ir attiecināmas tikai gadījumā, ja aprites ekonomikas centrs tiek veidots esošās 

telpās. 

Īpašumtiesību termiņš ir projekta īstenošanas laiks un piecu gadu pēcuzraudzības periods pēc projekta 

pabeigšanas. Ja to nav iespējams nodrošināt projekta iesniegšanas brīdī, tas var tikt iekļauts kā nosacījums 

līgumā par projekta īstenošanu. 

Projekta iesniegumā jāsniedz “Apliecinājums par īpašumtiesībām”, kā arī jāsniedz informācija projekta 

iesniegumā, ka īpašumtiesības tiks nodrošinātas arī pēc tam, kad beidzies uz projekta īstenošanas laiku 

spēkā esošais līgums. 

Jāņem vērā, ka projekta īstenošanas vietu (un kustamo mantu pārcelt uz citu vietu) var mainīt tikai projekta 

īstenošanas laikā. Tas savukārt nozīmē, ka jaunās īpašumtiesības ir jānodrošina pirms projekta īstenošanas 

termiņa, lai varētu veikt grozījumus līgumā par projekta īstenošanu. 

(pievienots 12.03.2025.) 

1.11. Projektā plānota darbība Viduslatvijas atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā, kas nav iekļauts atlases 

Šobrīd izsludināts pasākuma atlases 1. uzsaukums, kas attiecas uz 4 atkritumu apsaimniekošanas 

reģioniem (Dienvidkurzemes, Latgales, Vidzemes, Ziemeļkurzemes). 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/18354/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/mvk-gnu-un-vvu


 

5 

nolikumā. Vai šajā gadījumā ir iespēja pieteikties 

pasākuma atlasē? 

Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionam paredzēts 2. uzsaukums, ko plānots izsludināt 

2025. gada II ceturksnī. Prasības būs tieši tādas pašas kā 1. uzsaukumā. Projekta iesnieguma 

sagatavošanu KPVIS (Projektu portālā) varēs uzsākt pēc 2. uzsaukuma izsludināšanas.  

Gadījumā, ja projekta iesniegums tiek sagatavots un iesniegts 1. uzsaukumā, tas tiks noraidīts, jo atlases 

1. uzsaukumā nav paredzēts atbalsts Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona komersantiem. 

(papildināts 31.03.2025.) 

2. Darbību un izmaksu attiecināmība 

2.1. Kāda ir atbalsta intensitāte? Kāds ir minimālo un 

maksimālo attiecināmo izmaksu apmērs? 
a) Atbilstoši MK noteikumu Nr. 892 39. punktam šo noteikumu 37.1. apakšpunktā minētās 

būvprojekta izstrādes izmaksas 100 % apmērā finansē no privātā līdzfinansējuma vai saņem 

kā de minimis atbalstu (saskaņā ar Komisijas 2023. gada 13. decembra Regulu (ES) 2023/2831 

par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam). 

b) Atbilstoši MK noteikumu Nr. 892 40. punktam šo noteikumu 37.6. apakšpunktā minētās obligāto 

komunikācijas pasākumu izmaksas 100 % apmērā finansē no KF finansējuma vai privātā 

līdzfinansējuma. 

c) Atbilstoši MK noteikumu Nr. 892 62. punktam šo noteikumu 30.3. apakšpunktā minētās dalīti 

vāktu atkritumu šķirošanas līniju modernizācijas vai MK noteikumu 30.4. apakšpunktā 

minētās šķiroto atkritumu savākšanas viedo laukumu izveides izmaksu maksimālā KF 

finansējuma attiecināmo izmaksu intensitāte nepārsniedz 40 %. 

d) MK noteikumu 60. punkts paredz, ka pārējo izmaksu maksimālā KF finansējuma intensitāte 

nepārsniedz: 

• mazajiem (tai skaitā mikro) uzņēmumiem 75 %; 

• vidējiem uzņēmumiem 65 %; 

• lielajiem uzņēmumiem 55 %. 

 

Projekta iesnieguma minimālais attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks par 200 000 euro (ieskaitot). 

Maksimālais KF finansējuma apmērs noteikts MK noteikumu Nr. 892 13.1. apakšpunktā katra 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona ietvaros: 

• Dienvidkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionam – KF finansējums 2 000 000 euro un 

privātais līdzfinansējums ne mazāks kā 666 667 euro; 

• Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionam – KF finansējums 1 000 000 euro un privātais 

līdzfinansējums ne mazāks kā 333 333 euro; 

• Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionam – KF finansējums 4 000 000 euro un privātais 

līdzfinansējums ne mazāks kā 1 333 333 euro; 



 

6 

• Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionam – KF finansējums 4 750 000 euro un 

privātais līdzfinansējums ne mazāks kā 1 583 334 euro. 

2.2. Vai ir atbalstāma atkritumu pārstrādes līnijas 

izveide, kur atkritumu pārstrādes procesa rezultātā 

radīsies: gan produkts, gan otrreizējā izejviela, gan 

atkritums ar citu atkrituma kodu? 

Atkritumu pārstrādes procesā var rasties atkritumi, jo tos atšķiro tehnoloģiskā procesa laikā, kā arī, 

piemēram, veidojot kompostu, pārstrādes beigās kompostētais materiāls tiek sijāts un no tā atbirst, 

piemēram, stikla lauskas. Tomēr šis atkritumu apjoms netiek uzskaitīts kā iekārtas jauda.  

Kā norādīts atlases nolikuma vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikā kritērija Nr. 4.1. piemērošanas 

skaidrojumā, tiek vērtēts atkritumu apjoms, kāds tiks pārstrādāts jeb ievadīts pārstrādes iekārtā pēc tam, 

kad veikta nepārstrādājamo vai atdalāmo atkritumu nošķirošana (ja nepieciešams), bet pirms tālākām 

apstrādes darbībām (piemēram, smalcināšana, žāvēšana u.c., ja tādas nosaka pārstrādes iekārtas specifika). 

Pārstrādāto atkritumu apjomā netiek ieskaitītas atlikumvielas un atkritumi, kas pēc pārstrādes procesa 

nekvalificējas kā produkti, materi1āli vai vielas. 

Pārstrādes procesa var rasties arī atlikumvielas un atkritumi, tomēr to apjoms nedrīkst būt iekļauts iekārtas 

jaudā un būtu tikai jēgpilni, ka to apjoms nav būtisks. 

2.3. Vai projekta iesniegumā nepieciešams plānot abas 

MK noteikumu Nr. 892  30.1. apakšpunktā minētās 

darbības, proti pārstrādes iekārtas nevar izveidot, ja 

netiek veidots arī kompostēšanas laukums? 

Nē, kompostēšanas laukums ir arī uzskatāms kā atkritumu pārstrādes darbība, un projekta iesniedzējs var 

izvēlēties, kuru no MK noteikumu Nr. 892 30.1. apakšpunktā minētajām pārstrādes darbībām - 

atkritumu pārstrādes iekārtu izveidi vai kompostēšanas laukumu izveidi – iekļaut projekta 

iesniegumā. Ir iespēja projekta iesniegumā plānot arī abas šīs darbības. 

2.4. Vai rezerves izmaksas 10 % apmērā aprēķina no 

visām būvniecības izmaksām, tai skaitā būvdarbu, 

projektēšanas, autoruzraudzības un būvuzraudzības 

izmaksām? 

Jā, atbilstoši MK noteikumu Nr. 892 45.2. apakšpunktam rezerves izmaksas ne vairāk kā 10 procentu 

apmērā aprēķina no attiecināmo būvniecības izmaksu kopsummas, kas ietver gan būvdarbu, gan 

projektēšanas, būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksas. 

Rezerves izmaksas var iekļauj projekta budžetā, ja attiecināmajās izmaksās nav iekļauti MK noteikumu 

Nr. 892 45.1. apakšpunktā minētie neparedzētie izdevumi. Rezerves izmaksu izlietošanu finansējuma 

saņēmējs saskaņo ar sadarbības iestādi. 

2.5. Vai pasākumā ir atbalstāma no atkritumiem iegūtā 

kurināmā reģenerācija? 

Nē, atbilstoši MK noteikumu Nr. 892 35.1. un 35.2. apakšpunktam pasākuma ietvaros nav atbalstāmi 

ieguldījumi atkritumu reģenerācijai ar enerģijas atguvi un no atkritumiem iegūta kurināmā ražošanai. 

2.6. Vai pasākuma ietvaros ir atbalstāma pirolīzes 

pārstrādes iekārtas iegāde? 

Tā kā pirolīzi var izmantot arī, lai iegūtu enerģiju, atbilstoši MKN Nr. 892 nav atbalstāmi ieguldījumi 

atkritumu reģenerācijai ar enerģijas atguvi. Būtu jāsniedz detalizēts apraksts, kas pamatotu, ka pirolīze ir 

tieši pārstrādes darbība. 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/18363/download?attachment


 

7 

Atbilstoši projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikai, lai pārliecinātos, ka projektā 

ir plānota pārstrādes darbība, vērtēšanas komisija lūgs viedokli Valsts vides dienestam par projekta 

iesniegumā iekļautās darbības atbilstību. 

2.7. Ko saprot ar MK noteikumu 30.5. apakšpunktā 

minēto “mazemisiju un bezemisiju autotransportu”? 

Atbilstoši MK noteikumiem Nr. 892 dalīti vāktu bioloģiski noārdāmo atkritumu 

specializētajiem transportlīdzekļiem jānodrošina atbilstība Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvas 2009/33/EK (2009. gada 23. aprīlis) par tīru autotransporta līdzekļu izmantošanas veicināšanu 

mazemisiju mobilitātes atbalstam (turpmāk atbildē - direktīva) prasībām. Atbilstoši direktīvas 4. pantam 

attiecināmas definīcijas “tīrs transportlīdzeklis” un “lielas noslodzes bezemisiju autotransporta līdzeklis”. 

 

Pasākumā paredzēta N kategorijas transportlīdzekļa iegāde, piemēram, N2 kategorijas transportlīdzeklim 

ar masu 3,5 līdz 12 tonnas jānodrošina atbilstība prasībām, kas attiecas uz šo kategoriju, paredzot “tīra” 

vai bezemisiju autotransporta iegādi. 

 

1. “Tīrs” lielas noslodzes autotransporta līdzeklis ir N₂, N₃ vai M₃ kategorijas elektrotransportlīdzeklis 

vai autotransporta līdzeklis, kas darbināms ar: 

• alternatīvām degvielām, izņemot degvielas, kuras neatbilst zemam netiešās zemes izmantošanas maiņas 

riskam atbilstoši normatīvajiem aktiem par biodegvielu un bioloģisko šķidro kurināmo ilgtspējas 

kritērijiem, to ieviešanas mehānismu un uzraudzības un kontroles kārtību; 

• šķidrajām biodegvielām, sintētiskām vai parafinizētām degvielām, minētās degvielas netiek 

jauktas ar tradicionālajām fosilajām degvielām. 

 

2. Lielas noslodzes bezemisiju autotransporta līdzeklis – “tīrs” N₂, N₃ vai M₃ kategorijas 

elektrotransportlīdzeklis vai autotransporta līdzeklis, kas darbināms ar: 

• alternatīvām degvielām, izņemot, kas neatbilst zemam netiešās zemes izmantošanas 

maiņas riskam, bez iekšdedzes motora; 

• ar tādu iekšdedzes motoru, kur: 

o emisijas ir mazāk nekā 1 g CO₂/kWh, mērot saskaņā ar regulu Nr. 595/2009 (Euro VI); 

o emisijas ir mazāk nekā 1 g CO₂/km, mērot saskaņā ar regulu Nr. 715/2007 (Euro V un Euro VI). 

Lai automobilis atbilstu bezemisiju autotransporta prasībām, ir jāizpildās abiem minētajiem rādītājiem – 

darbina ar alternatīvajām degvielām un emisiju apjoms nepārsniedz 1 g CO₂/km. 

 

Alternatīvās degvielas ir: 

• elektrība, 

• ūdeņradis, 

• biodegvielas – šķidrā vai gāzveida degviela, ko izmanto transportā un iegūst no biomasas, 

• sintētiskās un parafīna degvielas, 

• dabasgāze, tostarp biometānu, gāzveida agregātstāvoklī (saspiestā dabasgāze (CNG)) un šķidrā 

agregātstāvoklī (sašķidrinātā dabasgāze (LNG)), 

• sašķidrinātā naftas gāze (LPG). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02009L0033-20240520#M2-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02009R0595-20200901
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02007R0715-20200901


 

8 

 

Šajā saitē pieejams Iepirkumu uzraudzības biroja skaidrojums par direktīvas prasību piemērošanu un 

iekļaušanu iepirkuma prasībās: https://www.iub.gov.lv/lv/media/5925/download 

 

Atlases posmā netiek prasīta dokumentācija, kas apliecinātu atbilstību direktīvai, tomēr projekta 

iesniegumā (2. pielikumā) jānorāda, ka tiks iegādāti direktīvas prasībām atbilstoši 

transportlīdzekļi. Kopā ar maksājuma pieprasījumu būs iesniedzams transportlīdzekļa sertifikāts, kas 

pierāda atbilstību direktīvā noteiktajiem parametriem. 

(pievienots 12.03.2025.) 

2.8. Ko MK noteikumu Nr. 892 ietvaros neuzskata par 

pārstrādes darbību? 

Par pārstrādi netiek uzskatītas šādas atkritumu īpašību mainīšanas darbības: demontāža, šķirošana, 

saspiešana, presēšana, granulēšana, žāvēšana, smalcināšana, kondicionēšana, atkārtota iesaiņošana, 

atdalīšana vai sajaukšana. Šo darbību nodrošinošās iekārtas var būt iekļautas kā pārstrādes iekārtas 

tehnoloģiskas līnijas daļa (un līdz ar to attiecināmajās izmaksās var iekļaut arī citas iekārtas, kas 

nepieciešamas, bet nav konkrēti pārstrādes iekārtas). 

 

Minētās atkritumu īpašību mainīšanas darbības neuzskatīs par pārstrādi kā atsevišķas darbības, 

bet, ja tās veido kompleksu procesu, kā rezultātā tiek iegūtas otrreizējas izejvielas vai galaprodukts, 

tad tās ir atbalstāmas.  

(pievienots 12.03.2025.) 

2.9. Kas ir MK noteikumu Nr. 892 30.4. apakšpunktā 

iekļautie šķirotie atkritumu savākšanas viedie 

laukumi? 

Viedajiem laukumiem var būt šādas pazīmes - tajos tiek nodrošināts, piemēram, tāds aprīkojums, kas 

ļauj automātiski identificēt klientus (konteineru atvēršanai lietojot elektroniskās atslēgas), automatizēt 

atkritumu svaru un daudzumu, ir iebūvēti t.s. lietu interneta sensori, iespējama automātiska apmaksas 

sistēma par nodoto atkritumu daudzumu, dati pieejami reāllaikā, t.sk. attālināti u.c. funkcionalitāte. 

Viedā laukuma izveides gadījumā ne visiem laukuma elementiem jāpiemīt viedajām pazīmēm. 

Attiecīgi var tikt veidots laukums, kurā ir izvietoti pazemes konteineri ar digitālajām atslēgām, vienlaikus 

ne visu atkritumu veidu savākšanai šādi konteineri ir piemēroti, tamdēļ laukumā ir iespējams nodot, 

piemēram, lielgabarīta atkritumus, ievietojot tos jūras tipa konteinerā.  

Mantu apmaiņas skapis arī ir viens no veidiem, kas viedajā laukumā var tikt izvietots bez viedajām 

pazīmēm. 

(pievienots 12.03.2025.) 

2.10. Vai atkritumu savākšanas specializētā 

autotransporta iegādei (MK noteikumu Nr. 892 30.5. 

apakšpunkts) ir iespējams izmantot līzingu? 

Jā, ir attiecināmas transportlīdzekļu iegādes izmaksas, tai skaitā arī finanšu līzings. 

Būtiski ņemt vērā, ka finansējuma saņēmējam jānodrošina atbilstība MK noteikumu Nr. 892 34. punktam, 

kas paredz, ka ieguldījumus veic materiālajos aktīvos, ievērojot, ka tos iekļauj finansējuma saņēmēja 

īpašumā pēc projekta pabeigšanas (pēc pēdējā maksājuma veikšanas projektā) vismaz piecus gadus.    

(pievienots 19.03.2025.) 

2.11. Vai kompostēšanas laukuma ekspluatācijai 

nepieciešamās iekārtas – maisīšanas iekārta un 

komposta sijāšanas iekārtas izmaksas ir 

Ja atkritumu īpašību mainīšanas iekārtas ir kā daļa no kompleksa pārstrādes procesa, kā rezultātā tiek 

iegūtas otrreizējas izejvielas vai galaprodukts, tad tās ir atbalstāmas. Šajā gadījumā gan maisīšanas iekārta, 

gan komposta sijāšanas iekārta atbalstāmas kā daļa no pārstrādei nepieciešamajām iekārtām. Šo iekārtu 

https://www.iub.gov.lv/lv/media/5925/download


 

9 

attiecināmas? Vai uz šīm iekārtām atteicas 10% 

izmaksu ierobežojums? 

Vai traktortehnika, kura aprīkota (tā darbina) ar 

maisīšanas iekārtu, ir traktortehnika pasākuma MK 

noteikumu ietvarā un uz to atteicas 10% attiecināmo 

izmaksu ierobežojums? 

izmaksām nav noteikts procentuāls ierobežojums, bet no tām ir nodalāmas traktortehnikas iegādes 

izmaksas. 

Traktortehnikas izmaksas ir nodalāmas no maisīšanas iekārtas izmaksām, un tikai uz traktortehnikas 

izmaksām attieksies ierobežojums, ka izmaksas nepārsniedz 10% no projekta attiecināmajām izmaksām. 

Projekta iesniegumā var iekļaut dažādas papildu iekārtas, kas veic atkritumu īpašību mainīšanas darbības 

un kas pievienojamas traktortehnikai. Traktortehnika veic papildu funkciju, bet tai pievienotā iekārta ir 

tieši tā, kuras darbības rezultātā radīsies komposts. 

(pievienots 19.03.2025.) 

3. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pievienojamie dokumenti 

3.1. Kur var atrast NACE kodu? Fiziskām un juridiskām personām, kas uzsāk saimniecisko darbību, informāciju par pamatdarbības veidu 

un tam atbilstošu NACE kodu jāiesniedz mēneša laikā pēc saimnieciskās darbības reģistrācijas Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistrā vai Valsts ieņēmumu dienestā, kur attiecīgi informācija par konkrētā 

uzņēmuma NACE kodu ir pieejama. 

Saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija Eiropas Kopienā – NACE 2 kodu klasifikators – pieejama 

Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē: https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-red/nace-

saimniecisko-darbibu-statistiska-klasifikacija-eiropas-kopiena-2-redakcija  

3.2. Kas visobjektīvāk pamato to, ka, ja atbalsts nebūtu 

piešķirts, ieguldījums netiktu veikts? 
Piemēri, ar ko pamatot to, ka ieguldījums netiktu veikts, ja atbalsts netiktu piešķirts, ir tirgus nepilnības 

Latvijā, otrreizēju izejvielu pieprasījuma kritums, otrreizēju izejvielu cenu izmaiņas un citi projekta 

iesniedzēja sniegti pierādījumi. 

Šo informāciju jāpamato ar dokumentāriem pierādījumiem. 

Šāds dokumentārs pierādījums būtu, piemēram, no projekta iesniedzēja neatkarīga atkritumu 

apsaimniekošanas nozares eksperta datos balstīts izvērtējums par atkritumu apsaimniekošanas nozari. 

Ieteicams, ka ekspertam ir atbilstoša izglītība inženierzinātnēs vai dabaszinātnēs. Projekta iesniedzējs par 

eksperta kompetenci var pārliecināties, piemēram, ņemot vērā tā pieredzi pēdējo piecu gadu laikā 

padziļinātas ekspertīzes pētījuma vai izvērtējuma veikšanā atkritumu apsaimniekošanas jomā, kurā 

izmantotas kvalitatīvās un kvantitatīvās pētījumu metodes. Dalība nozares profesionāļu organizācijās 

Latvijā var būt kā papildu pierādījums, ka izvēlētais eksperts pārzina aktualitātes arī nacionālā līmenī. 

Eksperts sniedz viedokli, ko pamato statistikas dati, publiski pieejami dati, izvērtējumi (t.sk. ES līmeņa). 

3.3. Vai attiecībā uz būvniecības izmaksām ir pietiekami 

iesniegt provizorisko būvdarbu izmaksu tāmi, kas ir 

noformēta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem 

Nr. 239 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 

Tāme, kas sastādīta saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 239 Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 501-17 “Būvizmaksu noteikšanas kārtība”, ir atbilstošs būvniecības izmaksas 

pamatojošs dokuments. 

https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-red/nace-saimniecisko-darbibu-statistiska-klasifikacija-eiropas-kopiena-2-redakcija
https://www.csp.gov.lv/lv/klasifikacija/nace-2-red/nace-saimniecisko-darbibu-statistiska-klasifikacija-eiropas-kopiena-2-redakcija


 

10 

501-17 “Būvizmaksu noteikšanas kārtība”“ un ko 

sastādījis viens pakalpojumu sniedzējs? 

3.4. Vai finanšu analīze jāveic visām darbībām? Atbilstoši MK noteikumu Nr. 892 23. punktam finanšu analīze nav jāveic šādām projekta darbībām: 

• šķiroto atkritumu savākšanas viedā laukuma izveidei; 

• dalīti vāktu atkritumu šķirošanas līnijas modernizācijai.  

Par pārējām darbībām finanšu analīze ir jāveic, proti, finanšu analīzē jāiekļauj šo darbību izmaksas, bet 

izmaksas par viedo laukumu izveidi un šķirošanas līniju modernizāciju neiekļauj. 

3.5.  Uz kurām darbībām attiecas rādītājs “Apsaimniekoto 

atkritumu daudzums”? 

Rādītājs “Apsaimniekotais atkritumu daudzums” attiecas uz visām atbalstāmajām darbībām, tātad 

šajā rādītājā iekļauj visu projektā plānoto darbību atkritumu apjomu (dalīti savāktais, pārstrādātais, 

šķirošanas līnijā vai ar BNA autotransportu apsaimniekotais). Savukārt rādītājs “Papildu jauda atkritumu 

pārstrādei” un rādītājs “Šķiroti savākti atkritumi” attiecas tikai uz konkrēto pārstrādes darbību vai šķiroti 

savākto atkritumu apjomu, tas arī norādāms projekta iesniegumā. 

3.6. Vai projekta iesniedzējam ir jāiesniedz Valsts vides 

dienesta atzinums par projektā plānotās atkritumu 

pārstrādes iekārtas darbības rezultātā radīto 

produktu vai otrreizējo izejvielu? 

Nē, projekta iesniedzējam nav jāiesniedz Valsts vides dienesta atzinums par projektā plānotās 

atkritumu pārstrādes iekārtas darbības rezultātā radīto produktu vai otrreizējo izejvielu. 

Valsts vides dienesta viedokli par projektā plānotās iekārtas atkritumu pārstrādes darbības rezultātā radīto 

produktu vai otrreizējo izejvielu CFLA pieprasīs Valsts vides dienestam projektu iesniegumu vērtēšanas 

laikā. 

3.7. Kāda informācija jānorāda, lai pierādītu projekta 

darbību atbilstību atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālajam plānam? 

Projekta iesnieguma 2. pielikuma formā iekļauj aprakstu par plānoto darbību atbilstību plānam, pievienojot 

konkrētas atsauces uz attiecīgajām plāna sadaļām. Projekta darbībai jābūt ierakstītai plānā kā 

nepieciešamībai (mērķim) jeb to būtu jārealizē plāna termiņa ietvaros.  

Piemēram, plānā var būt sniegta informācija, ka atkritumu apsaimniekošanas reģionā ir mērķis veicināt 

bioloģiski noārdāmo atkritumu (BNA) dalīto vākšanu, ko var attiecināt uz projekta darbību - BNA 

savākšanas specializētā autotransporta iegādi, jo ar šo darbību tiks veicināta BNA savākšana. 

(pievienots 12.03.2025.) 

4. Īstenošanas nosacījumi 

4.1. Vai komersanti iepirkumus veic atbilstoši Ministru 

kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumiem Nr. 

104 “Noteikumi par iepirkuma procedūru un tās 

piemērošanas kārtību pasūtītāja finansētiem 

projektiem”?  

Jā, komersanti iepirkumus pasākuma ietvaros veic atbilstoši MK noteikumiem Nr. 104., savukārt 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji - atbilstoši Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumam. 

Būtiski, ka pietiekties var arī tāds komersants, kas sniedz sabiedrisko pakalpojumu, bet šajā gadījumā 

uzņēmums pasākuma ietvaros nesaņem atbalstu kā sabiedriskā pakalpojuma sniedzējs, bet pretendē uz 

komercdarbības atbalstu līdzvērtīgi kā privātais komersants. 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flikumi.lv%2Fta%2Fid%2F357496%23p23&data=05%7C02%7Czane.egle%40cfla.gov.lv%7C1616e20fff684ddffb5508dd4cc5ad75%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638751134168509279%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=oyCG%2Bil%2FJRMWNDe5b7bk%2F39zVHLkkXl0JUHpaU2Dfuc%3D&reserved=0


 

11 

5. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana 

5.1. Cik tālu projekta ietvaros tiek skatīta uzņēmuma 

īpašnieku struktūra? Ja īpašniekiem pieder vēl 

uzņēmumi, nesaistīti ar šo nozari, vai deklarācijā 

jāsniedz dati arī par tiem? 

Atbilstoši Komisijas regulas Nr.651/2014 I pielikuma par mikro, mazā un vidējā uzņēmuma (turpmāk - 

MVU) definīciju 3. pantā noteiktajam, tiek vērtēts atbalsta saņēmēja MVU statuss un tā saistītie uzņēmumi 

un partneruzņēmumi.  

Par saistītajiem uzņēmumiem tiek uzskatīti tie uzņēmumi, kuri vai nu caur fiziskām personām, vai 

juridiskām personām ir daļu īpašnieki citā uzņēmumā un tiem pieder īpašuma daļas (balsis) vismaz 50% 

apmērā. Komisijas regulas Nr.651/2014 I pielikums nosaka arī vēl citus saistību veidus, ne tikai daļas. Par 

partneruzņēmumiem tiek uzskatīti tie, kam pieder īpašuma daļas 25%-49,99% apmērā.  

Saistīto uzņēmumu grupā tiek iekļauti visi uzņēmumi, kuri ir savstarpēji saistīti, t.sk., ārvalstīs 

reģistrēti uzņēmumi. 

 


